



# ТУГАН ЯК РОДНОЙ КРАЙ

● ● ● ГАЗЕТА СЕВЕРО-ЗАПАДА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 5 (20)

8 МАРТА 2010 ● ● ●



## 8 МАРТ — ХАЛЫКАРА ХАТЫН-КЫЗЛАР КӨНЕ

Кадрлар хатын-кызларыбыз!  
Сезне ихлас күңелләрәбездән күркәм бәйрәмегез белән тәбрик итәбез!  
Бу ямьле көнен без һәрвакыт саф мөхәббәт һәм хатын-кызга караттырэн ихтирам хисләренең тантанасы буларак кабул итәбез. Чәчкәләр кебек, сез безнең тормышыбызны меңләгән гүзәл төсләр белән баetasыз, аны сөю, гаилә бәхете һәм сабыллар көлүе белән тулыландырасыз.  
Сезнең һәрберегезгә исәнлек-саулык, алдагы тормышыгызда жан тынычлыгы телибез.

### ● ● ● ВЕСТИ. СОБЫТИЯ. РЕПОРТАЖИ

## Әсәкәй сәхнәсендә «Галиябану» спектакеле...

Быел язның беренче матур көннәрендә Әсәкәй мәдәният йортында Казан артистлары чыгыш ясады. Театрны безнең якларга алып килеп оештыручы, шул театрның баш балетмейстеры, Венер Хәмитов. Алар Габдулла Кариев исемдәге Казан дәүләт яшь тамашачы театрынан. Алар үзәбезнең якташыбыз Мирхәйдәр Фәйзиниң «Галиябану» спектакелен тамашачыларга куйдылар. Бик матур, яңа алымнар белән эшләнгән декорацияләр, матур яшь артистлар халык

күңелен кузгатырлык дәрәжәдә, оста башкардылар. Бигрәк тә, Галиябану һәм Хәлил ролендә уйнаучылар, үзләренең ис китәрлек матур тавышлы жырлары белән чын мөхәббәт яуладылар. Залда утырган тамашачылар тын алмыйча, олы ихтирам белән карап утырдылар. Артистларның чыгышлары халык күңелендә тирән тәһсир калдырды.

Хөрмәтле милләттәшләрем! Шундый спектакльләр районыбызга килгәндә, милләтебез, теләбез, динәбез, мәдәниятебез

ачык, якты акыл белән яшәр дигән фикергә киләм. Хәзер Әсәкәй һәм Казан арасында элемент нык, безгә ешрак кына килеп, безнең халыкны сөендереп торсыннар иде.

Зур рәхмәтебезне белдерәбез килә Зәйтүнә ханым Валишинага. Чөнки, аларны ул оештыра, халыкның күңелен күрә. Аңа исәнлек-саулык, эшләрендә уңышлар, гаилә бәхете телибез.

Нурзимә ГИЗЕТДИНОВА,  
Әсәкәй авылы.

## Имя поэта в нашей памяти

В день рождения Героя Советского Союза, татарского писателя и поэта Мусы Джалиля, в Дюсмәтьевской сельской библиотеке Пономаревского района, прошло мероприятие, посвященное книге «Моабитские тетради». Оно было приурочено к 65-летию По-

беда. Муса Джалиль, как очевидец тех событий, писал о Великой Отечественной войне. Его имя известно всему миру. Оно стало символом стойкости, героизма, беззаветной преданности родине. В сборнике «Моабитские тетради», ключевой стала тема нрав-

ственного выбора человека в мире бесчеловечности. Это произведение — вершина не только творческого, но и жизненного пути поэта.

В проведении мероприятия, активное участие приняли учащиеся и учителя Дюсмәтьевской школы.

### ● ● ● ФОТОБЭЙГӘ

## «МИН БИТ ТАТАР БАЛАСЫ!»

**Кайсы да булса халыкның киләчәген беләсең килә икән — аның балаларына кара, диләр.**

Нинди булыр икән ул — татарларның киләчәге? Әйдәгез, тирә-якка әйләнеп карыйк! Бармы улларыбыз һәм кызларыбыз арасында халыкыбызның якты өметләрен ақлардай балалар? Әлбәттә! Бар гына түгел, хәттә бихисаптыр, дип уйлыйбыз. Безнең бүген иглан итәчәк «Мин бит татар баласы!» дип, исемләнгән бөйгә, нәкъ алар өчен.

Фотобөйгәдә катнашу өчен, сез тәкъдим иткән бала халкыбызның мәдәниятен, тарихын, туган телен белергә омтылучан, жыр-моңнарын үз итүчән, уку һәм тәртип ягыннан башкаларга үрнәк итәрлек булуы шарт. Укытучылар — укучылары, әти-әниләр — балалары, әби-бабайлар —

оныклары, һ. б. турында язган, аларның фоторәсемнәре салынган хатларны көтеп калабыз.

Сезнең хатларыгызны 1 июньгә кадәр кабул итәбез. Бөйгәдә жиңүчеләрне шөп бүләкләр көтә!

Одноименный конкурс был проведен недавно в селе Алькино, Самарской области. Об этом мы писали в нашей газете.



те. Что тогда поразило, так это стремление детей познать свое родное: язык, традиции, обряды. Стремление ко всему, что называется истоками. Некоторые дети, даже не умели толком разговаривать на татарском языке. Но была твердая уверенность, что научатся, обязательно научатся.

Вот и решила редакция газеты объявить конкурс «Мин бит татар баласы!». Мы приглашаем наших читателей, участвовать в конкурсе, присылать фотографии своих детей в татарских нарядах. Рассказать, какие они молодцы, как учатся родному языку и литературе, традициям, участвуют в фольклоре, как заботятся о своих бабушка и дедушках, перенимают у них традиции.

Качественные фотографии с текстом желательно присылать на электронный адрес газеты [tugan-iak-asekeevoy@yandex.ru](mailto:tugan-iak-asekeevoy@yandex.ru) или [tugan-iak-asekeevoy@mail.ru](mailto:tugan-iak-asekeevoy@mail.ru). Можно прислать и по почте. Адрес редакции: 461710. село Асекеево, ул. Чапаева — 24.